
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 155

Data del provvedimento 27/11/2020

Oggetto

Adesione  a  procedura  aperta  sopra  soglia  comunitaria  per  la
somministrazione  di  lavoro  temporaneo  -  periodo  01.05.2020
-30.04.2023 – C.I.G. 823241863E – Presa d'atto e approvazione schema di
contratto - C.I.G. derivato: 8536734FBD

Contenuto

Struttura proponente Ufficio di Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno
BilancioSpesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio

€ 17.047,75
Costi personale mansione non

sanitaria da agenzie lavoro interinale 3B020415 2020

€ 204.572,80
Costi personale mansione non

sanitaria da agenzie lavoro interinale 3B020415 2021

€ 204.572,80
Costi personale mansione non

sanitaria da agenzie lavoro interinale 3B020415 2022

€ 187.525,04
Costi personale mansione non

sanitaria da agenzie lavoro interinale 3B020415 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 15 Schema di contratto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione  e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio economico di  previsione annuale e pluriennale 2020-2022,  come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/19;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  e  il  Piano  Operativo  Annuale  2020,  approvati con  la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

8. il D. lgs. 50/2016, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici ss.mm.ii;

VISTA la  legge regionale  24 febbraio 2005,  n.  40 (“Disciplina  del  servizio  sanitario  nazionale”),  e
ss.mm.ii., che al Capo III bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi
delle Società della salute in Toscana

PREMESSO che la Società della Salute, in quanto Consorzio pubblico costituito tra Comuni e Azienda
Sanitaria, opera secondo quanto previsto dalla legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., e dal decreto
legislativo. n. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea dei Soci n. 22/2019 con la quale:
- è stata approvata l’adesione alla procedura di gara, per l’individuazione di una agenzia interinale

per assunzione di lavori somministrati, in centrale di committenza;
- è stata individuata la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa quale ente capofila e gesto-

re delle procedure di gara;
- è stato approvato lo schema di Convenzione tra la Società della Salute Empolese Valdarno Valdel-

sa e la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest per l’indizione della gara d’appalto avente a og-
getto l’affidamento della gestione della procedura aperta per la selezione di un’agenzia interinale
per l’assunzione di lavoratori somministrati per il periodo 01.03.2020-28.02.2023;

DATO ATTO CHE è stata firmata la Convenzione tra la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa
e la Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest per l’indizione della gara d’appalto avente ad oggetto
la  selezione  di  una  agenzia  interinale  per  assunzione  di  lavoratori  somministrati per  il  periodo
01.05.2020-30.04.2023;

PREMESSO che  la  Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa  con Determina del Dirigente n.
39/2020 ha indetto una procedura aperta sopra soglia comunitaria per la SOMMINISTRAZIONE DI

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

LAVORO  TEMPORANEO  IN  MODALITÀ CENTRALE  DI  COMMITTENZA  -  PERIODO  01/05/2020-
30/04/2023 - C.I.G. Codice Identificativo Gara [823241863E];  

VISTA  la  nota  prot.  n.  8249/2020  (prot.  Sds  n.  5029/2020)  con  la  quale  la  Società  della  Salute
Empolese Valdarno Valdelsa ha comunicato l’avvenuta aggiudicazione definitiva della procedura con
determina n. 170/2020 a favore Etjca S.p.a. con sede legale in Milano (MI), Corso Sempione n. 39, C.F.
e P.IVA n. 12720200158, per l'importo di € 6.785.231,07;

PRESO ATTO della nota prot. n, 0263/2020 (prot. Sds n. 6332/2020), con la quale si procede:
- a comunicare la ripartizione dell’importo contrattuale annuale che corrisponde, per questo Ente,

a  € 613.718,39, più IVA al  22% sul  margine di  agenzia,  pari  a € 1.581,89, per un totale di  €
615.300,28;

- a comunicare l’avvio del servizio in data lunedì 01/12/2020;
- a inviare lo schema contrattuale (Allegato A) - da firmare entro il 30 novembre - tra la Società del-

la Salute Fiorentina Nord Ovest e l’aggiudicatario Etjca S.p.a.;

CONSIDERATO che, dato il periodo contrattuale dal 01/12/2020 al 30/11/2023 comprensivo di ripeti-
zione dei servizi analoghi, l’importo di spettanza della Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest è
così suddiviso:

ANNUALITÀ
IMPORTO NETTO

 (€ 613.718,39)

IMPORTO CON IVA AL 22% SUL
MARGINE DI AGENZIA

(€ 615.300,28)

Anno 2020 € 17.047,75 € 17.091,70

Anno 2021 € 204.572,80 € 205.100,08

Anno 2022 € 204.572,80 € 205.100,08

Anno 2023 € 187.525,04 € 188.008,42

DATO ATTO che:
- tale spesa trova copertura nel Bilancio economico di previsione annuale 2020 e pluriennale 2021-

2023 a scorrimento del Consorzio Società della Salute con imputazione sul Conto “Costi personale
mansione non sanitaria da agenzie lavoro interinale” - 3B020415;

- con riferimento all’appalto in oggetto è stato acquisito apposito C.I.G. derivato da quello madre:
823241863E (CIG DERIVATO: 8536734FBD) per l’importo di  € 613.718,39, oltre IVA al 22% sul
margine di agenzia;

DATO ATTO che si rende necessario procedere:
- all’approvazione dello schema contrattuale secondo quanto già approvato dalla Società della Sa-

lute Empolese Valdarno Valdelsa in sede di gara (Allegato A);
- alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella persona del dott. Andrea Fran-

calanci, e del Direttore dell’Esecuzione (DEC), nella persona della dott.ssa Natalia Giachetti;

DATO ATTO che:
- l'affidamento del servizio suddetto è compreso nel Piano Biennale degli Acquisti approvato con la

deliberazione n. 25/2019;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- le informazioni relative alla spesa oggetto del presente provvedimento sono pubblicate sul sito
dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

- in  relazione  all’adozione  del  presente provvedimento non sussistono per  il  sottoscritto,  quale
Responsabile del Procedimento, situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge.
n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento,

DECRETA

1. di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva della gara d’appalto avente a oggetto l’affidamento
della gestione della procedura aperta per la selezione di un’agenzia interinale per l’assunzione di
lavoratori somministrati per il periodo 01.03.2020-28.02.2023, disposta dalla Società della Salute
Empolese Valdarno Valdelsa con determina n. 170/2020 a favore dell’aggiudicatario  Etjca S.p.a.
per l'importo di € 6.785.231,07;

2. di dare atto che l’importo contrattuale assegnato a questo Ente ammonta a € 613.718,39, più IVA
al 22% sul margine di agenzia, pari a € 1.581,89, per un totale di € 615.300,28 così suddivisa:

ANNUALITÀ
IMPORTO NETTO

 (€ 613.718,39)

IMPORTO CON IVA AL 22% SUL
MARGINE DI AGENZIA

(€ 615.300,28)

Anno 2020 € 17.047,75 € 17.091,70

Anno 2021 € 204.572,80 € 205.100,08

Anno 2022 € 204.572,80 € 205.100,08

Anno 2023 € 187.525,04 € 188.008,42

3. di dare atto che:
◦ la spesa 2020 verrà imputata sul Conto “Costi personale mansione non sanitaria da agen-

zie lavoro interinale” - 3B020415;  
◦ la spesa 2021 – 2022 - 2023 troverà copertura sul bilancio di previsione 2021 – 2023 sul

medesimo Conto e su autorizzazione da individuare;

4. di dare atto che, con riferimento all’appalto in oggetto, è stato acquisito apposito C.I.G. derivato
da quello madre: 823241863E (CIG DERIVATO:  8536734FBD);

5. di dare atto dell’avvio del servizio in data 01/12/2020 fino al 30/11/2023, comprensiva di ripeti-
zione servizi analoghi;

6. di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto a formarne parte integrante e so-
stanziale (Allegato A);

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislati-
vo n. 50/2016, e ss.mm.ii., è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

8. di nominare, quale “Direttore dell’Esecuzione” (DEC) per l’affidamento del servizio di supporto
all’organizzazione del servizio, la dott.ssa Natalia Giachetti;

9. di disporre:
◦ ai  sensi  dell’art.  76,  comma  5,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  e  ss.mm.ii.,  l'invio,

all’operatore economico interessato delle comunicazioni in merito alla presente procedura
di gara;

◦ la trasmissione del presente atto alla Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa;
◦ ai sensi dell'art. 23 del decreto legislativo n. 33/2013, e ss.mm.ii. la pubblicazione dei dati

individuati alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente alla sezione -
Bandi di gara e contratti.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

